(1) Quand il y a *turpitude accipientis*, la *condictio* reste possible *etiamsi res secuta sit*, c'est-à-dire encore que la convention ait été ponctuellement exécutée par l'*accipiens* (L. 1, § 2, de *condict. ob turp. vel inj. caus.* XII, 5).

comme nous allons nous en convaincre par l'analyse de la loi 15 de notre titre. Ce texte appartient à Ulpien, contemporain de Paul.

L. 15 (Ulpianus, lib. XLII, ad Sabinum). Solent qui noverunt servos fugitivos alicubi celari, indicare eos dominis, ubi celentur; quæ res non facit eos fures. Solent etiam mercedem hujus rei accipere et sic indicare; nec videtur illicitum esse hoc quod datur. Quare qui accipit, quia ob causam accipit, nec improbam causam, non timet conditionem. Quod si solum quidem nihil est, sed pactio intercessit ob indicium, hoc est, ut si indicasset, apprehensusque esset fugitivus, certum aliquid daretur, videamus an possit agere? Et quidem conventio ista non est nuda, ut quis dicat ex pacto actionem non oriri, sed habet in se negotium aliquid; ergo civilis actio oriri potest, id est præscriptis verbis, nisi si quis et in hac specie de dolo actionem competere dicat, ubi dolus aliquis arguatur.

C'est l'ordinaire que ceux qui savent que des esclaves fugitifs sont cachés quelque part dénoncent aux maîtres le lieu de leur retraite; et en cela ils ne deviennent pas des voleurs. C'est leur habitude aussi de recevoir le salaire de ce service et de ne faire la dénonciation que sous cette condition. Et on ne les considère pas comme recevant en vertu d'une cause illicite. C'est pourquoi celui qui a reçu, ayant reçu en vertu d'une cause, et d'une cause qui n'a rien de honteux, n'a pas à redouter une condition. Que si rien n'a été payé, mais s'il y a eu convention portant que la dénonciation suivie de la saisie du fugitif serait récompensée par la dation d'une chose déterminée, voyons si le dénonciateur peut agir. Et à coup sûr il n'y a pas là une convention nue, il n'y a donc pas lieu d'opposer cette règle qu'une action ne saurait naître d'un pacte. Mais cette convention renferme une opération juridique. Donc l'action civile, c'est-à-dire l'action *præscriptis verbis*, peut naître, à moins que dans cette espèce on ne prétende que l'action de dol compétè aussi, lorsqu'il y a quelque dol à imputer au défendeur.

Deux hypothèses sont prévues par Ulpien. La première ne nous arrêtera pas longtemps : elle est simple en elle-même et étrangère à notre sujet.

Instruit du lieu où s'est caché votre esclave fugitif, je vous demande une somme d'argent pour vous révéler sa retraite. Vous me donnez la somme convenue, je vous fais la révélation. Ici la question ne saurait s'élever de savoir si j'ai action contre vous, puisque j'ai reçu tout ce que j'avais à attendre en suite de la convention. Mais on pouvait se demander si je n'avais pas reçu *ex causa turpi*, et si en conséquence, et attendu d'ail-